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VALSTYBINIO GYVENIMO 

LAPĄ UŽVERTUS 
JONAS DAUGĖLA 

Per visus praėjusius metus 
daugelis mūsų aklai stebėjo­
me mūsų tautos valstybinio 
gyvenimo kasdienybę. Stebėjo­
me Lietuvos žiniasklaidą, 
klausėmės „Vilniaus radijo" 
programas, tad dabar jau 
maždaug galime pasidalinti 
bendrais {spūdžiais. 

Netenka abejoti, kad vienas 
svarbiausių paskutiniųjų me­
tų įvykių buvo prezidento rin­
kimai. Džiaugiamės, kad juos 
laimėjo, daugelio mūsų remia­
mas, Valdas Adamkus. Bet 
dar svarbiau, kad šiais rinki­
mais visi mūsų valstybinio gy­
venimo valdymo vairai atiteko 
neabejotinai demokratiškoms 
politinėms jėgoms. Šalia de­
mokratiškai nusiteikusio pre­
zidento, Seimą valdo demok­
ratiškų politinių jėgų koalici­
ja. O ir veik visų vietos savi­
valdybių administraciją suda­
ro demokratinių politinių par-
tįjų žmonės. Tad ir belieka tik 
džiaugtis, kad praėjusiais me­
tais pagaliau buvo galutinai 
įvykdyta, prieš 8 metus V. 
Landsbergio ryžtu ir drąsa vi­
sam pasauliui paskelbta, va­
lia, kad mošų tauta savo vals­
tybinį gyvenimą atkuria de­
mokratiniais pagrindais. 

Be abejo, naujai atkurtos 
tautos valstybinis gyvenimas 
tuojau susidūrė su daugeliu 
įvairių kasdienybės sunkumų. 
Šie sunkumai buvo jaučiami ir 
praėjusiais metais. Demokra­
tinė vyriausybė nebuvo pajėgi 
trumpu laiku juos nugalėti, 
bet vis dėl to gerokai juos ap-
mažino. 

Naujasis prezidentas iš pat 
pirmųjų dienų labai gerai su-

' prato savo pareigas, jose įsi­
tvirtino ir tuo pačiu gerai pa­
teisino tautos daugumos valią 
jam suteiktą pasitikėjimą, 
šiuo metu Lietuvoje joks kitas 
politikas negali varžytis su juo 
savo populi trumu. Jis, iš pra­
eities turėdamas gerus asme­
niškus ryšius su kitais, ypač 
JAV, politikais, gerokai pakė­
lė ir išgarsino Lietuvos vardą 
tarptautinėje plotmėje. Tuo 
pačiu lietuvių tauta susilaukė 
kitų kraštų visokeriopos para­
mos. 

Tačiau, iš šios pusės Atlanto 
žvelgiant į veiklą, kyla kai ku­
rių abejonių.. Sunku mums su­
prasti prezidento regimą at­
laidumą bolševikinio režimo 
pareigūnams ir agentams. O, 
be to, dar ir delsimą apskai­
čiuoti bei tiksliai įvertinti pa­
vergėjo per penkis dešimtme­
čius padarytus fizinius ir me­
džiaginius nuostolius, reika­
laujant jų atlyginimo. Galbūt 
ir derėtų sutikti, kad šis reika­

las yra jau gerokai suvėlintas. 
Bet mūsų senoliai sakydavo: 
„Geriau vėliau, negu niekad". 
Lietuvos žmonės laukia, kad 
prezidentas sutvarkytų visus, 
dažnai net ir jų asmeniškus, 
reikalus. Bet jie užmiršta, kad 
ir prezidento galios yra ribo­
tos. 

Nemažą tautos pasitikėjimą 
praėjusiais metais užsitarna­
vo ir naujai pertvarkyta vy­
riausybė, ypač min. pirm. Ge­
diminas Vagnorius. Tiesa, kai 
kurie vyriausybes sąstato pa­
keitimai susilaukė aštrios kri­
tikos, bet aplamai vyriausybės 
veiklą daugelis vertina teigia­
mai. 

Ši vyriausybe iš buvusios 
valdžios perėmė labai skurdų 
paveldą. Šleževičiaus vado­
vaujama, vyriausybė savo 
veiklą užbaigė visiška suirute. 
Siautė bankų vagystės, ku­
riose dalyvavo ne tik tų bankų 
valdytojai ir aukšti vyriau­
sybės nariai, bet ir pats mi­
nistras pirmininkas. O, be to. 
buvo leista išaugti nematytai 
korupcijai ir niekas nevaržė 
masinės svetimų prekių kon­
trabandos. Vyravo besaikis 
kyšininkavimas ir turtėjo mui­
tinių valdininkai. 

Naujoji vyriausybe nepajėgė 
per trumpą laiką visų šių rei­
kalų tinkamai sutvarkyti, bet 
vis dėlto yra padaryta pažan­
ga. Sustabdytos bankų vagys­
tės ir gerokai sutvarkytas 
kontrabandos bei kyšininkavi­
mo reikalas. Tik vyriausybei-
nepavyko sumažinti valdžios 
įstaigų biurokratijos ir paša­
linti netinkamų valdininkų. 
Metų pabaigoje jau buvo kal­
bama apie subalansuotą vals­
tybės biudžetą ir privatizaci­
jos paspartinimą. O taip pat 
daromos pastangos galimai 
greičiau užbaigti žemės refor­
mą, sugrąžinti ariamą žemę 
jos teisėtiems savininkams. 

Demokratinės santvarkos 
pagrindą sudaro visų piliečių 
lygiu slaptu balsavimu išrink­
tas parlamentas. Lietuvoje — 
Seimas. Tuo tauta "valstybinio 
suverenumo teisę patiki parla­
mentui, tikėdama, kad jis vyk­
dys tautos daugumos bei nau­
dingus įstatymus, o vėliau 
akylai stebės, kad vyriausybė 
šiuos įstatymus tiksliai vyk­
dytų. 

Šiandieninis Lietuvos Sei­
mas šių savo pareigų gerai 
neatlieka. Seimo nariai arba 
nesupranta savo įsipareigoji­
mų, arba neturi noro juos vyk­
dyti. Visų pirma Lietuvai toks 
skaičiumi gausus Seimas nėra 
reikalingas. Užuot turimo 141 
atstovo, pakaktų 80-90. Seimo 
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Ganytojas nelabai 
paklusnioje avidėje 

Pasaulio lietuvių centre susitiko Klaipėdos Prekybo* ir verslo rūmų delegacija su Amerikos Lietuvių prekybos ir 
verslo rūmų nariais. Iš kaires: John Cinkus, David baidas, David Shestokut>, Angelą Kavak, Viktoras Krolis, Ja­
nina Norvilienė. . 

nariai iš pat pirmųjų dienų 
pirmiausia patys apsirūpino 
gerais atlyginimais ir' viso­
kiais be atsiskaitymo pinigi­
niais priedais. Daugybės ko­
mitetų ir komisijų pirminin­
kai irgi dar gauna papildomus 
priedus. O, be to, dar' Seimo 
nariai apsirūpino ir įvairiomis 
lengvatomis. Daugelis jų ne­
mokamai gyvena prabangiai 
įrengtuose valdiškuose bu­
tuose. 140 Seimo narių savo 
žinioje turi 200 valdiškų auto­
mobilių. Juos ne tik patys, bet 
ir jų šeimų nariai naudoja, 
daugiausia savo asmeniš­
kiems reikalams. Daugelis jų 
yra jau pasižymėję neatsargiu 
vairavimu ir patyrę nemažai 
avarijų. Praėjusiais metais 
daugiausia avarijų turėjo Ože­
lytė, Prunskienė ir Pečeliūnas. 
Avarijose žuvo keturi žmonės. 
Tuo būdu apie trečdalis auto­
mobilių yra nuolat valdžios 
apmokamų meistrų taisomi, 
valdžios pinigais įrengtose ir 
išlaikomose dirbtuvėse. 

Žinoma, būtų jau ne taip 
blogai, jeigu už visa tai Seimo 
nariai atsilygintų stropiu dar­
bu ir kruopščiu savo pareigų 
atlikimu. Bet, deja. Skaitant 
spaudoje apie Seimo posė­
džius, matyti, kad nariai tuos 
posėdžius labai nenoriai lan­
ko, ir tuo pačiu nedalyvauja 
Seimo veikloje. Dažniausiai, 
sudėjus visus „už", „prieš" ir 
„susilaikė" balsus, bendra su­
ma neviršija 70-75 — vos rei­
kiamo kvorumo. Įstatymai 
priimami posėdyje dalyvau­
jančių narių balsų dauguma, 
tad daugelis, net ir svarbių 
įstatymų, yra priimami vieno 
ketvirtadalio visų Seimo narių 
dauguma. 

Be to, Seimo nariai tiesiog 
sirgte serga „turizmo" ligomis. 
Per praėjusius metus jie išvy­
ko į užsienį net 531 kartą. 
Šios išvykos valstybei kainavo 
1,395 milijonus litų. Bet juk 
šiandien mūsų vyriausybė yra 
suorganizavusi brangų ir pla­
tų ambasadų bei konsulų tink­
lą, tad ir kyla klausimas, o ku­
riam galui yra dar reikalingos 
Seimo narių kelionės į už­
sienį? Juk su užsienio vals­

tybėmis ryšius palaiko ir jose 
dažnai lank įsi pats preziden­
tas ir Užsienio reikalų minis­
tras. Tuo pačiu Seimo nariai 
neturi laiko ir noro palaikyti 
tampresnį ryšį su savo rinkė­
jais, ypač jie visi yra nutolę 
nuo kaimo žmonių. Seimas 
yra išimtinai „miesčioniškas". 
Tuo pačiu Seimo nariai negali 
vykdyti savo rinkėjų valios, 
nes jos nežino. 

Toks Seimo narių neveiklu­
mas ir savivaliavimas sužlug­
dė lietuvių pasitikėjimą Sei­
mu. Pasitikėjimo laipsnis kri­
to iki nulio. Žmonės nebesido­
mi rinkimais, neturi noro ir 
nemato reikalo juose dalyvau­
ti. Jiems visai nebesvarbu, ku­
ris išrinktasis daužys valdiš­
kus automobilius, arba kurios 
partijos atstovas už valdžios 
pinigus keliaus į svetimus ku­
rortus. Kaišiadorių rajone tik 
iš trečio karto šiaip taip pavy­
ko išrinkti Seimo atstovą. O 
Panevėžyje dar iki šiandien 
negalėjo įvykti rinkimai, todėl 
Seimo nario vieta jau kurį lai­
ką yra tuščia. Svarbiausia, 
kad toks žmonių nusivylimas 
partijomis ir rinkimais yra 
skaudus siaūgis demokratijai, 
demokratinei santvarkai. 

Be abejo, dėl visų šių Seimo 
negerovių didelę kaltę turėtų 
prisiimti ir dabartinis Seimo 
pirmininkas. Tauta niekada 
negali užmiršti V. Landsber­
gio patriotizmo, drąsos ir pa­
siaukojimo, kai pačioje sun­
kiausioje anų dienų aplinkoje 
ir net savo bendraminčių nere­
miamas paskelbė Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymą. 
Tada jis tik vienas tikėjo — 
dabar, arba niekada. Šiuo sa­
vo žygiu jis neabejotinai aukso 
raidėmis įrašė savo vardą į 
mūsų tautos istorijos lapus ir 
niekas jo jau negalės ištrinti. 
Bet, kai jis pradėjo organizuo­
ti bolševikinės vergijos iškan­
kintos tautos valstybinį gyve­
nimą, paaiškėjo, kad neturi 
tikro ir ateitį numatančio poli­
tiko talento. Tad prasidėjo jo 
veiklos klaidos, kurias visi 
ryškiai pastebėjome ir praėju­
siais metais. Taip pat ir jis yra 
gerokai nutolęs nuo tautos 

masių. 
Nepaisant visų trūkumų, 

yra daug pagrindo tikėti, kad 
praėjusiais metais vis dėlto 
Lietuvos gyvenimas, kad ir 
mažais žingsniais, ėjo nuolati­
nės pažangos keliu. Šią pažan­
gą liudija vieši lietuvių ap­
klausinėjimai ir statistikos duo­
menys. Tokias nuotaikas bei 
įvaizdį mums nusako ir mūsų 
viengenčiai, apsilankę tėvų že­
mėje. 

Tad ir mums belieka gyventi 
viltimis, kad ši pažanga bus 
tęsiama šiais metais. Galbūt 
Seimo pirmininkas pagaliau 
aptvarkys Seimą ir įstatys 
šios svarbios valdžios dalies 
veiklą į deramas vėžes. Tuo 
pačiu bus atstatytas žmonių 
pasitikėjimas demokratija. 
Paskutiniuose rinkimuose de­
mokratiją vos ne vos išgelbėjo 
Valdas Adamkus. Ar atsiras 
naujas Adamkus būsimuose 
rinkimuose? 

LANKĖSI KLAIPĖDOS 
PREKYBOS m VERSLO 

RŪMU ATSTOVAI 
Praeitą rudenį Amerikos 

Lietuvių prekybos ir verslo 
rūmai globojo į Čikagą atvy­
kusius Klaipėdos Prekybos ir 
verslo rūmų atstovus. Buvo 
progos Klaipėdos grupei ap­
lankyti Pasaulio lietuvių cen­
trą Lemonte, Balzeko muzie­
jų, dalyvauti Lietuvių operos 
pokylyje, susipažinti su Čika­
gos apylinkės verslininkais. 
Klaipėdos Prekybos ir verslo 
rūmų direktoriaus Viktoro 
Krolio iniciatyva buvo sutarta 
sudaryti seserišką ryšį tarp 
abiejų Prekybos ir verslo 
rūmų. Taip pat buvo na­
grinėta, kaip toliau Klaipėdos 
apylinkės gyventojams pra­
plėsti tų advokatų patarna­
vimą, kurie baigė mokslus Va­
karuose. Toliau vesti diskusi­
jas ir palaikyti glaudesnius 
ryšius su Klaipėdos rūmais, 
Amerikos lietuvių rūmų direk­
toriai David Shestokas ir John 
Cinkus dviem savaitėm nuvy­
ko į Lietuvą . Ateinantį pava­
sarį numatomas kitas apsilan­
kymas. 

Šiomis dienomis Amerikos 
žiniasklaidos dėmesio centre 
yra du, tarpusavyje labai skir­
tingi, įvykiai — popiežiaus 
Jono Pauliaus II viešnagė 
Šiaurės Amerikoje ir JAV pre-

| zidento byla Senate. Nors po­
piežiaus kelionės per jo po­
piežiavimo dvidešimt metų 
laikotarpį jau yra tapusios 
kone kasdienybe, vis tik atvy­
kimas į šį žemyną dar sukelia 
malonų šurmulį ir susilaukia 
daug dėmesio. 

Įdomu pastebėti, kad savo 
pastoracines keliones Jonas 
Paulius II pradėjo, 1979 me­
tais aplankydamas Meksiką. 
(Daugelis tiki, kad dabartinė 
jo kelionė gali būti paskutinė, 
nes metų ir ligų našta kaskart 
labiau slegia senelio po­
piežiaus pečius.) Kodėl po­
piežius pirmajai savo pastora­
cinei kelionei pasirinko Mek­
siką? Juk 1979 metais diplo­
matiniai ryšiai tarp Vatikano _ 
ir Meksikos neegzistavo (iš 
tikrųjų jų nebuvo bent 130 
metų), o ilgą laiką katalikai 
tame krašte buvo persekioja­
mi, arba bent pastumiami į 
šalį. Vis tik Meksika, pagal 
savo gyventojų skaičių, yra 
pasaulio katalikiškiausias 
kraštas (antrąją vietą užima 
Brazilija), tad popiežiaus apsi­
lankymas turėjo ypatingos 
reikšmės ir tikintiesiems, ir 
krašto vyriausybei — po tos 
viešnagės Vatikano ir Meksi­
kos santykiai pradėjo atšilti. 

Savo penkių dienų vizito 
metu popiežius ypač pabrėžė 
būtinumą pasirūpinti varguo­
mene, kurios Meksikoje tikrai 
netrūksta, puoselėti toleran­
ciją visoms rasėms, tautinėms 
mažumoms, ieškoti kelių, kad 
būtų įgyvendinta vienybė. 
Nors Jono Pauliaus II iš­
vaizda — paliegusio, virpančio 
senelio, vos pajėgiančio ištarti 
žodį, tačiau tie žodžiai aidi ne­
palaužiamu įsitikinimu, mei­
le Bažnyčios vaikams ir visai 
žmonijai. Jis taip pat pabrėžė 
savo nepaprastą pamaldumą į 
Mariją, aukodamas Mišias di­
džiojoje Meksikos šventovėje, 
stebuklingosios Guadalupės 
Dievo Motinos bazilikoje Me-
xico City. Tas popiežiaus pa­
maldumas ir meilė Jėzaus Mo­
tinai Marijai buvo akivaizdus 
ir jo kelionės į Lietuvą metu, 
kai apsilankė Aušros Vartų 
šventovėje Vilniuje, kai vaini­
kavo Dievo Motinos statulą 
Šiluvoje. 

Kalbėdamas į šimtatūkstan­
tines minias, susirinkusias iš 
arti ir toli į Mexico City, Jonas 
Paulius II stengėsi apimti vi­
sas šiandienines pasaulio pro­
blemas, kurių nemaža dalis 

labai akivaizdi Meksikoje. Jis 
ragino atsikratyti žiaurumais, 
terorizmu, narkotikų prekyba, 
persekiojimais ir kankinimais 
(tuo pačiu ir mirties bausmes). 
Ypač užtarė diskriminacijos 
aukas, silpnuosius, kuriuos 
stipresnieji vis stengiasi iš­
naudoti. Ragino daugiau 
dėmesio kreipti j apaštala­
vimą pasiturinčiųjų, aukštes­
niųjų visuomenės sluoksnių 
tarpe. Pasmerkė abortus, eu­
tanaziją. 

Vizito metu popiežius taip 
pat pasirašė svarbų doku­
mentą, nusmaigstantį Kata­
likų Bažnyčios veiklos gaires 
ne tik dabarčiai, bet ir 
būsimajam šimtmečiui. 1997 
m. Romoje įvyko Pietų u 
Šiaurės Amerikos vyskupų si­
nodas, iš kurio išplaukė ir 
minimas dokumentas Jame 
ypač pabrėžiamas evangeliza­
cijos reikalingumas, didesnis 
pasauliečių, apaštalavimas, 
įsijungimas ir veikla Katalikų 
Bažnyčios gyvenime. Tačiau 
taip pat patvirtinamos jau 
įprastosios pasauliečių ir 
dvasininkijos rolės, nors pri­
pažįstama, kad kunigų skai­
čius mažėja, nėra pakankamai 
pašaukimų, tad ateityje dvasi­
ninkų trūkumas bus dar la­
biau juntamas parapijose. 
Todėl popiežius ir ragino tam 
tikras spragas užpildyti pa­
sauliečiams. 

Po viešnagės Meksikoje, po­
piežius Jonas Paulius II trum­
piau sustos Amerikoje, St. 
Louis mieste, Missouri valsti­
joje. Jis ten atvyko antradienį, 
sausio 27 d. Be kitų įsi­
pareigojimų, maldų, pamokslų 
ir susitikimų su tikinčiaisiais, 
jis turėjo pasimatyti su JAV 
prezidentu Bill Clinton. Daug 
iš anksto spėliota, ką šie du 
įtakingi pasaulio vyrai kal­
bėsis, kokias problemas spręs 
to privataus pasimatymo me­
tu. Tačiau tai ir lieka spė­
liojimai. 

Nėra abejonės, kad po­
piežiaus kelionės po pasaulį 
yra ir pastoracinės, ir socia­
linės, ir net politinės reikš­
mės. Nors jis yra Katalikų 
Bažnyčios galva žemėje, ta­
čiau dėl savo tvirtų nusista­
tymų, humaniškumo, rūpesčio 
vargšais, skriaudžiamaisiais 
bei visa žmonija, yra gerbia­
mas tikinčiųjų ir netikinčiųjų. 
Neužsidaręs vien Romoje, 
kaip buvo įprasta ankstes­
niems popiežiams, Jonas Pau­
lius n yra atlikęs labai svarbų 
vaidmenį šio šimtmečio pabai­
gos gyvenime. Nepaisant ligo­
to kūno, jo dvasios stiprumas 
nei kiek nenusilpęs, todėl šiuo 
popiežiumi ir žavisi pasaulis. 

ŠVIETIMAS ZARASŲ 
APSKRITYJE 
PETRAS MATEKŪNAS 

Švietimo laikotarpį Zarasų 
apskrityje galima suskirstyti į 
tris periodus: a. iki 1775 m., b. 
caro okupacijos ir c. nepri­
klausomybės metais. 

Švietimas I ir II periode. 
Zarasu mieste 

Apie Zarasų mieste veiku­
sias mokyklas nedaug teturi­
me žinių. Pirmoji mokykla, 
kaip spėjama, veikusi 16 šimt. 
pradžioje prie basųjų karme­
litų vienuolyno, buvusi Zarasų 
ežero didžioje saloje. 18 šimt. 
veikė tik parapijinė mokykla, 
kurią lankė vos keli mokiniai. 
Joje buvo mokoma lenkų kal­
ba skaityti, rašyti ir skaičiuo­
ti. 1781 m. mokyklą lankė tik 
du mokiniai. Ji veikė kleboni­
joje. Mokinių skaičiui padidė­

jus, buvo padalinta į tris kla­
ses. 1821 m. ją lankė 58 moki­
niai. 

19 šimt., be parapijinės mo­
kyklos, dar pradėjo veikti len­
kų mokykla. Ji buvo įsteigta 
1850 m. Po 1863 m. sukilimo 
parapijinė ir lenkų mokykla 
rusų valdžios įsakymu buto 
uždarytos. 

1869 m. rusų valdžia Zarasų 
mieste jsteigė triklasę mokyk­
lą. Ją įkurdino Dr. D. Bukanto 
gatvėje N"r. 8 esančiame name, 
kurį pastatė Zarasų apskrities 
dvarininkai savo pinigais ir, 
norėdami įtikti okupantams, 
padovanojo rusų valdžiai. 
1880 m. ją pavadino Miesto 
mokykla, o 1909 m. „Novoa-
leksandrovskoje Četyriochklas-
noje gorodskoje učilišče. Mo 
kyklą lankė įvairių tautybių 

mokiniai: lietuviai, rusai, žy­
dai ir lenkai. 1913/14 mokslo 
metais šioje mokykloje buvo 
104 mokiniai, iš jų 21 lietuvis, 
43 lenkai, o visi kiti žydai ir 
rusai. Ją yra lankęs Jonas 
Kardelis, generolai Stasys 
Raštikis ir Vytautas Mieželis, 
pik. J. Vigelis ir kiti. 

Taip pat Zarasų mieste vei­
kė žydų ir lenkų mergaičių 
mokyklos. 1906 m. tose mo­
kyklose mokėsi iš viso 96 mo­
kiniai. 

Mokyklos provincijos 
miesteliuose 

Viena pirmųjų mokyklų, vei­
kusių provincijoje, buvo Duse­
tose, įsteigta 16 šimt. pra­
džioje kunigaikščio J. Radvi­
los. Tcs mokyklos globėju bu­
vo paskirtas Dusetų parapijos 
klebonas. Kiekvienais metais 
mokykloje mokėsi apie 30 mo­
kinių. Ją lankė tik bajorų vai­
kai, o baudžiauninkų vaikams 
durys buvo uždarytos. Bet vis­

gi vienas ar kitas į ją pakliū­
davo. Tai. žinoma, grynai pri­
klausė nuo pono ar klebono 
valios. Ar toji mokykla veikė 
ištisus šimtmečius, ar su per­
traukomis, žinių neturime. 
Tik tiek žinoma, kad po 1832 
m. joje buvo trys skyriai ir 
mokslo dalykai dėstyti tik len­
kų kalba, o lietuvių kalbą var­
toti buvo griežtai uždrausta. 
Jei mokinys kalbėdavo lietu­
viškai, tai jam ant kaklo už­
kabindavo bausmės lentelę, o 
vėliau net plakdavo rykštė­
mis. 1864 m. rusų valdžia mo­
kyklą suvalstybino ir pavertė 
dviklase mokykla, įvesdami 
vietoje ienkų rusų kalbą. 

Pradžia- mokyklos dar veikė 
Antalieptėje, Salake, Dūkšte, 
Smalvose. 

Antalii ptėje pirmą pradžios 
mokykla įsteigė karmelitai. 
1865 m rusų valdžia ją už­
darė ir jo* vietoje įsteigė rusų 
pradžios mokyklą. Kiek vaikų 
lankė, žinių neturime. 

(Bus daugiau) 
Ežeras Zarasų apylinkėje. Nuotr. Baniute» Kronienėa 
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S K E L B I M A I 

Jonas Damauską;- j'> 95 metų sukakties paminėjimo ir pagerbimo metu Jaunimo centro kavinėje su jaunaisiais 
akademikais skautais. Nuotr. Edvardo Šulaicio 

Jeigu svarbi sukaktis, būtinai reikia ir gražios lietuviškos juostos... Jonui 
Dainauskui švenčian 95 m. gimtadienį, Jaunimo centro kavinėje ta proga 
suruoštame pobūvyje Jūrate Variakojienė sukaktuvininką apjuosia juos­
ta. Nuotr Ed. Šulaicio 

ČIKAGOJE PAGERBTAS 95-METIS 
JONAS DAINAUSKAS 

EDVARDAS ŠULAITIS 

Čikagoje nuo 1961 metų gy­
venantis, bet Kaune gimęs ir 
didelę dalį savo jaunystės ten 
praleidęs, Jonas Dainauskas 
savo 95-ojo gimtadienio proga 
buvo pagerbtas sausio 22 d. 
Čikagos Jaunimo centre vyku­
siame renginyje. 

Čia apie garbaus amžiaus 
sulaukusį didelį išeivijos lietu­
vių veikėją kalbėjo kitas kau­
nietis, Čikagos pašonėje dabar 
įsikūręs Vytenis Statkus, ku­
ris nušvietė svarbesniuosius 
J. Dainausko gyvenimo fak­
tus. Kalbėtojas, su sukaktuvi­
ninku asmeniškai bendravęs 
Lietuvoje.- pažvelgė \ įspūdin­
gą sukaktuvininko gyvenimo 
kelią ir kartu su juo pakeliavo 
ne vien tik po įvairius miestus 
tėvynėje, bet ir po vietas, ku­
rias teko aplankyti, kuomet 
karo banga privertė palikti 
gimtinę. 

V. Statkus pristatė sukaktu­
vininką kaip „vaikščiojančią 
enciklopediją", o taip pat kaip 
istoriką, teisininką, dažną pa­
skaitininką, bibliografą, mo­
kytoją, spaudos darbuotoją. 
Lietuvių skautų studentų 
draugovės steigėją, vienintelį 
likusį gyvą iš tų senų dienų 
•'ne be reikalo paminėjimą Či­
kagoje surengė Akademinis 
skautų sąjūdis ir jo nariai). J. 
Dainauskas buvo pristatytas 
ir kaip aktyvus Lietuvos Šau­
lių sąjungos narys (nuo 1922 
m. i, 1923 m. Klaipėdos sukili­
mo dalyvis. 

Buvo primintas jo pasitrau­
kimas iš Lietuvos. Pradžioje J . 
Dainauską kalino naciai, vė­
liau — sovietai, kai 1945 me­
tais jis pateko į jų nelaisvę. 
Pabėgęs iš šios nelaisvės J . 
Dainauskas iki 1957 m. gyve­
no Lenkijoje* o tada išvyko į 
Paryžių, kur atsidėjo studi­
joms bei žurnalistiniam dar­
bui. 

Atvykęs į Čikagą, sukaktu­
vininkas įsijungė į lietuvišką 
veiklą, kuria jis užsiėmė atlie­
kamu nuo tiesioginio darbo 
Čikagos Tarptautinių santy­
kių bibliotekoje laiku. Jo dar­
bų buvo įvairių ir daug, tad 
kalbėtojas tik dalį jų savo kal­
boje išskaičiavo. 

Jubiliatą taip pat sveikino jo 
buvęs Čikagos Pedagoginio 
instituto mokinys dr. Robertas 
Vitas, Lituanistikos studijų ir 
tyrimo centro direktorius dr. 
Jonas Račkauskas. Akademi­
nio Skautų sąjūdžio pirm. Ri­
mas Griškelis. Akademikų 
skautų įsteigto „Vydūno" fon­
do vardu sveikino jo pirm. Vy­
tautas Mikūnas, šio fondo dar­
buotoja Jū ra t ė Variakojienė jį 
perrišo lietuviška juosta. Be 
to, buvo perskaityti ir raš tu 
gauti sveikinimo žodžiai. 

Jaunieji skautai akademikai 
čia suvaidino vaizdelį, kuria­
me atvaizduotas linksmai, su 
humoru jubiliato gyvenimo ke­
lias ir nuveiktieji darbai. 

Renginio pabaigoje kalbėjo 
pats sukaktuvininkas, kuris 

AUGA IR DIDĖJA 
MONTESSORI KLASĖS 

LIETUVOJE 
STASĖ VAIŠVILIENĖ 

Spaudoje dažnai skaitome organizavo Vida Gasparkaitė 
apie patirt į ir įspūdžius, kilu­
sius lankant is Lietuvoje. Da­
nutė Dirvonienė, ilgus metus 
dirbusi Beverly Montessori 
mokykloje, Kriaučeliūnų var­
do Montessori vaikų name­
liuose ir „Žiburėlyje" (kurį ji 
suorganizavo su grupe tėvų 
entuziastų), rudenį grįžo iš 
Lietuvos. Ja i , kaip ir mums vi­
soms, vienokiu a r kitokiu bū­
du prisidėjusioms prie Mon­
tessori idėjų plėtimosi Lietu­
voje, buvo įdomu išgirsti apie 
mūsų buvusių mokinių darbą 
praėjus keliems metams. 

D. Dirvonienės lankymosi 
tikslai Lietuvoje buvo keli, bet 
džiaugiamės, kad ji rado laiko 
lankyti ir stebėti Montessori 
klases. Pirmiausia ji apsilan­
kė Vilniaus Montessori centre, 
kurį prieš penkerius metus su-

ilgesniame žodyje irgi bandė 
išryškinti kai kuriuos savo il­
gametės lietuviškos veiklos 
punktus . J i s pažymėjo, jog ne­
sijaučia ta ip daug nusipelnęs, 
kaip kad kai kurie kalbėjusieji 
sakė. Būdamas kukliu žmogu­
mi, jis nenorėjo sau prisiimti 
visų pagyros žodžių. Tačiau 
pažadėjo ir toliau darbuotis 
Lietuvos ir lietuvių labui, kiek 
tik sveikata leis. O sukaktuvi­
ninko sveikata yra dar gana 
nebloga, reikia manyti, dar ne 
vienus metus bus galima gė­
rėtis neiŠsiamamu jubiliato 
entuziazmu bei jo atliekamais 
darbais. 

Praėjusio penktadienio va­
kare Jaunimo centro kavinėje 
įvykusią pagerbimo programą 
rengėjų vardu pradėjo ASS 
Čikagos skyriaus pirmininkė 
Virginija Mačiulienė, pasvei­
kinusi gausiai susirinkusius 
akademikus skautus , filiste­
rius ir ki tus tautiečius, sukak­
tuvininko Jono Dainausko 
draugus, pažįstamus. Prie 
garbės stalo taip pat matėsi ir 
sukaktuvininko sūnus dr. Jo­
nas Dainauskas , ir iš Vilniaus 
t rumpam į Čikagą atvykęs ju­
biliato brolio Prano sūnus dr. 
Vitolis, kuris yra ekonomikos 
mokslų specialistas, anksčiau 
dirbęs Vilniaus universitete. 

Visai pagerbimo programai 
vadovavo Jonas Variakojis ir 
Rima Žukauskaitė. Gerai, kad 
rengėjai apsiėjo be ilgų kalbų, 
kas dažnai atsi t inka, tad va­
karonė neprailgo. Pabaigoje 
dar buvo proga pasivaišinti, 
pasikalbėti, pabendrauti savų­
jų ta rpe , pasikalbėti jubi­
liatu. 

Šio pagerbimo programos 
rengime daug prisidėjo Dan­
guolė Bielskienė, Danguolė 
Kviklytė, Rita Likanderytė ir 

Kit.ii i'.ikanderytei padedant, sukaktuvininkas Jonas 
šmaikščiai raikė gimtadienio tortą. Nuotr E. Šulaicio 

Dainauskas 

ir Rūta Palevičiūtė. Vida bai­
gė MECA Montessori kursus 
Čikagoje, visus metus prak­
tiką atliko Beverly Montessori 
mokykloje po Ginos Mačiu­
lienės sparnu. Rūta lankė vi­
sus seminarus Lietuvoje ir 
mūsų organizuotus trijų metų 
kursus, atlikusi dar pridėti­
nius darbus, ji turi Lietuvos ir 
Amerikos Montessori kursų 
diplomus. Centras turi tr is 
priešmokyklines grupes, kūdikė­
lių su mamomis grupę. Taip 
pat atskirose patalpose veikia 
pradinė klasė, kurioje mokosi 
buvę pirmųjų ketverių skyrių 
mokinukai. Darbuotojos, ga­
vusios pinigų iš Vilniaus švie­
timo skyriaus, gražiai sure­
montavo pastatą, kuriame 
anksčiau buvo rusų darželis. 
Rudenį centras iškilmingai at­
šventė penkerių metų gyva­
vimą. Ta proga ir mus, vedu­
sias kursus , seminarus, apdo­
vanojo specialiai tai progai pa­
darytais varpeliais. 

Kita D. Dirvonienės sustoji­
mo vieta buvo Kaunas, kur ji 
aplankė D. Tilindienės Mon­
tessori mokyklą. Joje kelios 
klasės, kūdikėlių grupė, pa­
dedanti .motinoms susipažinti 
su Montessori auklėjimo prin­
cipais. Dalia Tilindienė baigė 
MECA Montessori kursus, 
praktiką atliko Seton Montes­
sori mokykloje, Hinsdale, ji 
turi Amerikos Montessori 
auklėtojos diplomą. 

Kaune D. Dirvonienė taip 
pat lankė M. Jankauskienės 
grupę. M. Jankauskienė, kaip 
ir daugelis kitų auklėtojų, lan­
kė visus ruoštus seminarus if 
lankė mūsų surengtus kursus, 
labai kruopščiai atliko visus 
reikalaujamus darbus. M. 
Jankauskienė turi Lietuvos 
Montessori asociacijos diplo­
mą ir siekia Amerikos diplo­
mo. Marija, daugelį metų dar­
želiuose dirbusi vadovaujamą 
darbą, sugeba į darbą įtraukti 
tėvus. J i turi labai išsamiai 
paruoštas kalbos, gamtos pro­
gramas, jos sudėtos tėvų pa­
darytose medinėse dėžutėse. 
Pernai ji suorganizavo visos 
Lietuvos Montessori mokyklų 
mokytojoms darbo seminarą, 
apie kurį girdėjau labai daug 
gerų atsiliepimų. 

Panevėžyje D. Dirvonienė 
lankė darželį „Pušynėlis", ku­
ris įsikūręs ramioje vietoje, 
turi gražiais medžiais apau­
gusį kienfą, tas darželis buvo 
sanatorinis, tad nenuostabu, 
kad įsikūręs nuošaliai. Darže­
lio auklėtojai Ernai Jaudze-
maitei padeda geros asisten­
tės ir labai montesoriškai nu­
siteikusi direktorė, kuri pasis-

kt. Reikia pažymėti, kad ren- tengė, kad būtų padidinta kla-
gėjai savo darbą atliko gana sė ir turėtų visas jai reikalin-

mokytoja, Vida Gasparkaitė 
lankė mūsų vestus kursus, la­
bai gražiai, nuosekliai paruošė 
visus darbus diplomui gauti. 

D. Dirvonienė džiaugėsi to­
mis klasėmis, kurias aplankė, 
gailėjosi neturėjusi daugiau 
laiko aplankyti kitų Montesso­
ri grupių. Klasės, kurias ji mo­
kė, padarė jai labai gerą įspū­
dį, jose puikiai pritaikyti Mon­
tessori mokyklos principai. 

Nors ir sunkios Lietuvos 
ekonominės sąlygos, Montes­
sori grupės ir pradinės klasės 
auga, didėja. Tėvai, vertinda­
mi šį auklėjimo būdą visake-
riopai šias klases remia, nepa­
miršdami ir finansinių reika-

Vidos Gasparkaitės Vilniaus 
ir Dalios Tilindienės Kauno 
Montessori centrai yra suorga­
nizuoti kaip privačios, nepelno 
siekiančios mokyklos, čia tėvai 
moka už mokslą. Visos kitos 
Montessori klasės ir grupės 
yra nemokamos, už juos kaip 
ir už visus kitus darželius už­
moka valdžia. Tėvai moka tik 
už maistą. 

Mes, Montessori auklėtojos 
Amerikoje, džiaugiamės nau­
jomis idėjomis Lietuvos darže­
liuose ir mokyklose. 

[VAIRŪS NEKILNOJAMO TURTO 
ELEKTROS 

ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 
Turiu Čikagos miesto ieidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AliTOMOBm NAMU SVEIKATOJ 
IR GYVYBES DRAUDIMAS. 

Agentas Frank Zapoks ir Off. Mgr. Aukse 
S Kana kalba lietuviškai 

FRANKZAPOUS 
3208 1/2 W M 96th Strwt 

Tai. (706) 424-8654 
(773)581-8654 

GREIT PARDUODA 

^j j * RE/MAX 
^REALTORS 

(773)588-5959 
(708) 42S-7160 

RIMAS L.STANKUS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

STASYS' CONSTRUCTION 
Staliaus darbai, rūsių, vonių ir 
virtuvių [rengimas; priestatai; 
keramikos plytelės; "sidings", 

"soffits", "decks", "gutters", plokšti 
ir "shingie* stogai; cementas, 

dažymas. Turiu darbo draudimą. 
, S.Benetis, tel. 630-241-1912., 

RIVERDALE AUTOMOTIVE 
Padėsime parduoti, suremontuoti arba 

pigiai nupirkti automobilį mūsų, aikštelėje 
arba auto-varžytinėse Padėsime persiųsti 
automobilį, motociklą ar komercinę siuntą 
1 Lietuvą. Reikalingas skardininkas. 

Td.7M-»l-«SM. 

Vidutinio amfians moteris ieško 
darbo. Turi patirtį ir rekomen­
dacijas, gali prižiūrėti senyvo 

amžiaus žmones ir vaikus, padėti 
namų ruošoje. Kalbu lietuviškai, 

lenkiškai, angliškai. Skambinti iki 
8 vai. vakaro tel. 773-927-0245. 

ALANTA FINANCIAL CORP. 
3240N.PULASKIRD. 

CfflCAGO,IL 
Ieškote automobilio? 

• padėsime pigiai nusipirkti iš 
varžytinių; 

• maži mėnesiniai mokesčiai, 
norint pirkt išsimokėjimui; 

• nėra kredito istorijos? Ne pro­
blema! 

• automobilių draudimas geriau­
siomis sąlygomis. 

Kreiptis: 
Arūnas, teL 773-205-7702. 

Cicero išnuomojamas 
1 mieg. butas su šildymu ir 
elektra. Tik vyresnio amžiaus 
dirbančiam vyrui. $200 į mėn. 

TeL 708-656-6599. 

Pusiaukelyje į Floridai, Georgia 
valstijoje, labai gražiame name 
išnuomojami kambaria i nakčiai 
arba visai savaitei; pusryčiai ir 
vakarienė. Tel . 706-539-2032. 
Kalbame lietuviškai. 

v*&mH9*snimv 

LABIAUSIAI 
NUSIPELNIUSIEMS — 
PO ŠV. KRISTOFORĄ 

Pirmą kartą Vilniaus glo­
bėjo Šv. Kristoforo statulėlė­
mis apdovanoti labiausiai sos­
tinei nusipelnę žmonės ir or­
ganizacijos. Šj apdovanojimą 
savo potvarkiu įsteigė Vil­
niaus meras Rolandas Paksas. 

Šv. Kristoforo statulėles ko­
mitetas nusprendė, kad di­
džiausiais nuopelnais sostinei 
išsiskyrė šeši asmenys ir trys 
organizacijos. Už laimėjimus 
sporte apdovanotas Virgilijus 
Alekna, už labdaringą veiklą 
— Vilniaus arkivyskupas Aud­
rys Juozas Bačkis, už pasieki­
mus švietimo srityje — peda­
gogė Rože Beinorienė, už nuo­
pelnus teisėsaugai — Valenti­
nas Semsė. Tarp pirmųjų ap­
dovanotų Šv Kristoforo sta­

tulėle yra ir daugeliui vilnie­
čių gerai žinomas chirurgas, 
profesorius Antanas Sučila, 
taip pat Vilniaus universiteto 
klasikinės filologijos katedros 
vedėja profesorė Eugenija 
Ulčinaitė, be kitų darbų, ty­
rinėjanti ir verčianti senuo­
sius tekstus, parašytus Vil­
niuje lotynų kalba. 

Už pasiekimus versle — in­
vesticijas ir naujų darbo vietų 
sukūrimą — Šv. Kristoforo 
statulėlė paskirta uždarajai 
akcinei bendrovei „Narbutas 
Ir Ko". Už turizmo verslo plė­
tojimą Vilniaus globėjo sta­
tulėle apdovanotas viešbutis 

„Centrum", savivaldybės reng­
tame konkurse laimėjęs - sve-
tingiausio viešbučio titulą. Šv. 
Kristoforo statulėle pagerbtas 
ir Vilniaus mažasis teatras, 
labiausiai šiais metais garsi­
nęs Vilniaus varr^a Lietuvoje 
ir užsienyje. 

Šv. Kristoforo statulėlės iš­
kilmingai įteiktos gruodžio 27-
ąją per Vilniaus mero R. Pak-
so kalėdinį labdaros vakarą 
Vilniaus Rotušėje. (Elta) -

• Šypsena — praturt ina tą, 
kam yra skirta, nenuskurdin-
dama to, kuris ją dovanoja. 

Auklėtojos Krnos Jaudzemaitės padedami, Panevėžin 
tesson mokyklėlėje mokomės rašyti ir skaityti 

.Pnšvnelio" Mon-

gerai. gas priemones. Ernos pirmoji 
Panevėžio „Pušynėlio" Montessori 
mąstymo. 

mokyklėlės mokinukai pamokėlių motu mokosi tvarkos, susikaupimo, logiško 
Nuotr Danutės Dirvonienė* 

-



ATVIRĄ PAMOKĖLĘ FILMAVO 
LIEVUVIŠKA TELEVIZIJA 

Lemonto meno mokyklėles suruoštas atviras pamokas filmavo Amerikos lietuvių televizija. Iš kairės: mokyk­
lėlės mokytojai Algis Zaboras, Angelė Paulaitienė, Daiva Kimtytė, Ligija Tautkuvienė, Daiva Karužaitė ir tele­
vizijos vedėjas Arvydas Beneckis 

organizaciniame darbe. Jau 
rašiau, kad beveik du dešimt­
mečius dirbau Lietuvos liau­
dies kultūros centre, kur teko 
vadovauti visos Lietuvos pra­
moginių šokių judėjimui. Po 
darbo centre, kiekvienas spe­
cialistas, nenorėdamas ati­
trūkti nuo praktinio darbo, 
skubėdavo į „savo" tautinių, 
pramoginių ar klasikinių šo­
kių grupes. Ten dirbdavome 

Rodos, meno mokyklėlės du­
rys ką tik atsidarė. 1998 m. 
rugsėjo 17 d. įvyko pirmasis 
mokyklėlės susirinkimas PLC 
didžiojoje salėje. Kiek gi tada 
buvo susirinkę būsimų mo­
ksleivių — gal apie dešimtį? 
Pradžia buvo nelengva. 

Kai manęs paklausia, kaip 
čia sugalvojau tokį naujadarą 
— steigti meno mokyklėlę, net 
nežinau, ką į tai atsakyti. 
Visą Amerikoje buvimo laiką 
kirbėjo mintis, kaip realizuoti 
save, kaip perteikti žinias, tu­
rimą patirtį choreografijoje, 

kaip mokytojai, tuo pačiu pri­
sidurdami kokią kapeiką prie 
kuklaus kultūros darbuotojo 
atlyginimo. Taigi ne itin leng­
vas gyvenimas mus daug ko 
išmokė, svarbiausia, užgrūdi­
no nepritekliuje, gyvenome 
pagal galimybes. Todėl ir čia, 
kur niekas nieko nepasiūlė ir 
nepasiūlys, aš ir nelaukiu, 
kad kiekvienas, dirbtume pa­
gal specialybes. Neišradinėju 
pati sau dviračio, nepasidarau 
kokia nors nauja „menininke" 
ar žinove", atrandančia įvai­
riausius „sindromus", ar nauja 
meninių koncertų, renginių 
režisiere, parodų rengėja. De­
ja, šiandien ne vienas ar du 
veikėjai, pajutę išeivijos žmo­
nių nuovargį, kartais senatvę, 
puola rengti parodas, rašyti 
eiles ar kokius neprofesionalu­
mu kvepiančius straipsnius 
apie modernizmą, vaidinti di­
džiuosius aktorius, kai tikrieji 
aktoriai kažkodėl nutilo ir t.t. 
Jei dar būtų siekiamas tam 
tikras viso to lygis. O dabar, 
piršdamiesi kaip dideli „vei­
kėjai" iš Lietuvos, nors ir ne­
turėdami tam profesinio pasi-
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Santrumpos: atm. įn = atminimo įnašas, pavardė po dvi­
taškio = aukotojas, įm. = įmokėjo, asm. = asmuo, suma po 
pavardės = įnašų iš viso. 

1998 nu lapkričio mėn. 

1 x $5 Cinkus Jonas, $10. 
1 x $10 Petravičius Vygandas ir Olga, $170. 
1 x $12 Gimbutienė dr. Marija atm. įn.: Thies Rasa, $112. 
4 x $25 Chiapetta Ričardas ir Taiyda, $25; Kulbis Tadas 

ir Rūta, $155; Niemi Robert ir Rima, $25; Sieczkovvski Wil-
liam ir Elytė, $125. 

4 x $30 Balzekas Stanley III ir Sigita, $255; Petrulis Vy­
tas ir Marija, $730; Staniulis Rūta, $430; Vainius Antanas 
atm. įn.: Vainius Jonas, $540. 

1 x $45 Grabauskas Antanas atm. įn.: Norkūnas St. $25, 
Kaspariūnas J. $20; $45. 

3 x $50 Genčius Valentinas ir Kristina, $200; Misiūnas 
Rimantas ir Birutė, $200; Paskųs Raymond E., $1,800. 

1 x $65 Kaunas dr. Roman ir Gražina, $1,065. 
1 x $90 Štaškus Janina atm. įn.: Karnius A. ir A. $25, 

Treinienė G. $25 ir 3 kt. asm., $90. 
23 x $100 Dailidienė Marytė atm. įn.: Dailidė Zigmas, 

$100; Dočkus Kostas ir Jadvyga (mirusi). $1,600; Džiugas 
Juozas atm. įn.: Džiugas Stasys ir Sofija, $100; Eitmanas Li­
nas J., $300, X, 82,400; Jasas Adomas ir Zuzana (mirusi), 
$2,304; Juška Jonas ir Ada, $225; Kazėnas Kęstutis atm. 
įn.: Kazėnas Gediminas, $550; Kirkus Bronius, Stasė ir 
Bronius atm. įn.: Kazėnas Leonidą, $900; Kirvelaitis Vyte­
nis P., $700; Koncė dr. Alvydas, 8600; Kučas Viktoras ir Re­
gina, $400; Kučėnas Jonas ir dr. Dalia, $2,400; Liaugaudas 
Pranas atm. įn.: Liaugaudienė Eugenija, $1,500; Lukas Vin­
cas ir Ramunė, $200; Mikulskis Jonas atm. įn.: Eitmanas 
Algirdas ir Laimutė, $300; Narbutis Balys atm.: Narbutie­
nė Genovaitė, $800; Razma dr. Edis P. ir Kristina, $1,300; 
Razma Emilija Elena: įm. seneliai Razma dr. Antanas ir Alė 
krikštynų proga, $100; Šimonis Karolis atm. įn.: Šimonis Jo­
nas ir Marija 1-mų mirties metinių proga, $100; Sutkus Pra­
nas (miręs) ir Ada, $4,285; Walsh Rasa Eitmanaitė, $300; 
Worcesterio Lietuvių Piliečių klubas, $250. 

13 x $200 Ambrazaitis dr. Kazys ir Marija, $8,330; X 
$300; Kaunas dr. Ferdinandas ir Vanda, $18,300; Kilius Po­
vilas, $1,903.71; Kriaučiūnas Kazys ir dr. Eugenija, $600; 
Ragas dr. Leonidas ir Praurimė, $1,400; X, $3,550; Sidrys 
dr. Jonas ir Judy, $1,000; Šležas dr. Adolfas ir Algė, $3,300; 
Spurgio partizano Vlado atm. įn.: Lauraitis Alfas ir Antani­
na, $400; Urbutis Alg. ir Dalia, $950; Valaitis dr. Jonas ir 
Joana, $7,630; Vizgirda Vytautas ir Aldona, $1,200. 

1 x $250 Guobužis Jonas ir Marija atm. įn.: Guobužis 
Paulius $200, Liubinskas Juozas ir Dalia $50, $550. 

1 x $500 Dirda Petras ir dr. Liuda (mirusi): Dirda Petras, 
$500. 

1 x $1,000 Kazakauskas Paul C. atm. įn.: Kazakauskas 
Carl F. ir Eve, $3,!00. 

Iš viso $7,247.00. 
1998 m. gruodžio mėn. 

4 x $5 Budzinauskas Antanina, $105; Bumelis Ignas, 
$1,005; Skaisgirys Kazys, $170; Vaitėnas Alberta, $120. 

5 x $10 Budnikas Vaclovas ir Ona, $110; Deveikis Stasys 
(miręs) ir Ona, $1,415; Stašaitis Juozas (miręs) ir Zofija, $470: 
Vailokaitis Juozas (miręs) ir Julia, $170; Va-leška Mary Ann, 
$135. 

1 x $20 Baublys Algimantas V. $300. 
5 x $25 Dailidė Bronius atm. įn.: Dailidė Joana. $2,325; 

Keblys Kęstutis ir Vitalija, $650; Kolupaila prof. Steponas ir 

Janina atm. įn.: Kolupailaitė Eug., $1,825; Shalins Marytė, 
$450; Žemeckas Kazys ir Helena, $625. 

1 x $35 Ramanauskas Antanas ir Izabelė, $325. 
1 x $45 Kulikauskas Kazys atm. įn.: Kulikauskas B., $45. 
12 x $50 Astras Stasys atm.: Lukas Vincas ir Ramunė, 

$555: Barzdukas Arvydas ir Daiva, $150; Balys dr. Jonas ir Ele­
na, $175; Banevičius Mykolas ir Danguolė, $300; Banevičius 
Viktoras ir Adelija, $300; Boris Vincent atnvin.: Brazis Algir­
das ir Aldona, $50; Kontvis Alfons ir Stella, $500; Kučiūnas 
Aleksandras ir Jūra, $325; Makštutis dr. Juozas, $950; Mauru­
kas Kazimieras atm. įn.: Maurukienė Stasė, $550; Palionis Ta­
das ir Gailutė, $650; Rociūnas Ligija, $300. 

1 x $55 Pesys Algirdas atm. įn.: Pesys Antanas, $450. 
1 x $75 Dunajewski dr. Alicija, $335. 
29 x $100 Anonis Vytautas ir Danutė, $3,300; Anysas Jur­

gis ir Dalia, $200; Basiulis Bronius ir Petrė atm. įn.: Basiulis 
Algis, $850; Bitėnas Rimantas ir Dalia, $100; Bliudnikas Pe­
tras atm. įn.: Bliudnikienė Stefa, $800; Černius Rimas, $2,300; 
Chandran U., $100; Čyvas kun. Matas, $2,400; Čižinauskas 
Edward ir Elena, $100; Gražulis Rimantas Leonas atm. įn.: 
Balys Marija, $100; Iąball. $100; Janušonis Vytautas ir Palmi­
ra, $2,050; Ja-tulis Izidorius atm. įn.: Jatulis Mindaugas, $800; 
Ječius Kęstutis ir Dalia, $1,400; Kamaitis Jonas ir Petronėlė 
atm. įn.: Kamaitis Ona, $100; Kasis Jonas ir Ina, $2,000; Ma­
tas dr. Stepas ir dr. Giedrė, $1,400; Maželis Vytautas, $1,050; 
Muliolis Algirdas ir Amanda, $1,200; Norvilas dr. Algis ir 
Jūratė, $300; Prunskis prel. Juozas; $725; Račkauskas Pranas 
(miręs) ir Eugenija, $600; Raišys dr. Vladas atm. įn.: Raišys 
Vidmantas ir Nijolė, $700; Raslavicius dr. Polius, $1,400; Ri­
mas Šarūnas ir Vida, $700; Rimkus Juozas ir Marija atm. įn.: 
Zvirzdys Zita, $800; Sakadolskis Romas ir Emilija, $335; 
Snarskis Bronius atm.: Snarskis Regina, $500; Vanagūnienė 
Stasė atm. įn.: Vanagūnas Stasys, $1,800. 

2 x $150 Bobelis Antanas ir Danutė, $1,250; Draugelis 
Bronius atm. įn.: Mileris dr. Paul, $150. 

3 x $200 Griežė-Jurgelevičius Stasys ir Barbora (mirusi), 
$11,700; Karaitis Algirdas (miręs) ir Viktorija, $1,100; Kauf-
manas Petras ir Auksė, $1,000. 

2 x $300 Kisielius dr. Alfonsas, $4,905; Mikulis Juozas, 
$500. 

1 x $600 Balanda Gediminas, $1,000. 
2 x $1,000 Aleksonis Asta atm. įn.: Aleksonis Tadas ir 

Česlava, $1,000; X, $27,000. 
1 x $1,100 Sruogienės dr. Vandos Stipendijų Fondas: įm. 

Byla dr. Jonas $1,000, Gedvilą Gabrielius ir Dana $100, 
$11,280. 

1 x $10,000 Jono ir Bronės Paškų Stipendijų Fondas: įm. 
Paškus Jonas, $10,000. 

1 x $20,000 Victor ir Helen Vidugiris Charitable Remain-
der Trust: įm. Vidugiris Vytautas ir Elena. $20,000. 

1 x $50,625 Russas Alfred V. Testamentinis palikimas, 
$106,250. 

1 x $104,000 Mikšio Povilo Stipendijų Fondas: Mikšys Po­
vilas, Testamentinis palikimas, $229,000. 

Iš viso $193,750.00 
Lietuvių Fondo pagrindiniam kapitalui gauta aukų iki 

1998.XII.31 — 9,203,886 dol. Palikimais gauta 4,521,428 
dol. 

lietuvišką švietimą, Gautomis palūkanomis parėmė 
kultūrą, jaunimą 5,773,849 dol. 

Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lie­
tuvių Fondui: LITHUANIAN FOUNDATION, INC., A NOT-
FOR-PROFIT TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION. 
Visi remkime Lietuvių Fondą, nes Lietuvių Fondas remia 
lietuvybę. 

rengimo, jie tik sumenkina 
tikrųjų Lietuvos menininkų ir 
čia esančių meistrų lygį, 
dažnas gali pagalvoti, jog tik 
tokie beesą. Juolab, kai vienas 
kitą liaupsindami, vadina 
save „patyrusiais". Mene pa­
prastai siekiama kokybės. 
Deja, tai daugelio rengėjų pa­
miršta vertybė. Taip ir atsi­
randa vietoje puokštelės — 
šiukšlynas kampe, ar iš par­
duotuvės nupirktos lempos 
tampa individualaus meno iš­
raiška. Parodon atkeliavę pa­
veikslai neįrėminami, dažnai 
tik eskizo lygio, ir negali su­
prasti ar nėra pagarbos žiū­
rovui, ar nėra supratimo ir pa­
garbos pačiam sau. O gal 
svarbiausia-dalyvauti, pasiųs­
ti Tėvynėn knygelę — parodos 
dalyvis Amerikoje! Salia meis­
tro darbų atsiranda aibė tre­
čiaeilio „menininko" darbelių, 
kurie menkina įspūdį, nustel­
bia pagrindinį, išblaško dė­
mesį. Žodžiu, visa šita, pilna 
kičo aplinka, darosi pavojinga 
tuo, kad tikresni menininkai 
atsitraukia, nes jiems toji 
aplinka netinka, ir tada visu 
žingsniu pirmyn važiuoja di­
letantizmas, prisidengęs veidą 
Žinovo kauke. Juokinga ir ne­
ramu. Kaip gerai, kad turime 
meno žmonių, kurie savo ži­
niomis jau parodė profesinį 
brandumą. Dalia Gedvilienė, 
sukūrusi dainuojančių vaikų 
puikų ansambliuką, Ričardas 
Šokas — moterų vokalinį an­
samblį, A. Barniškis — lėtai ir 
ramiai vystantis lengvo žanro 
muzikavimą, Birutė Mockienė 
kartu su Rasa Paskočimiene 
iš mažos saujelės moterų su­
kūrusi puikų bažnytinį chorą. 
Didelį įspūdį palieka daili­
ninkų A. Pečiūrienės, Rūtos 
Mockųvienės darbai. Gal visų 
ir nesuminėsiu. Čia nevardinu 
išeivijos menininkų, nes ne 
toks rašinio tikslas. Šie mano 
pastebėjimai verčia rašyti, 
išsakyti savo mintis. Gal ir ne 
visiems su tuo sutinkant. 

Meno mokyklėlė atsirado 
dar ir dėl ankščiau išsakytų 
minčių. Taigi turėdama tikslą 
dirbti pagal specialybę ir suti­
kusi daug aukštos kvalifikaci­
jos menininkų, ieškojau jų 
tarpe bendraminčių. Susikris­
talizavus idėjai apie meno mo­
kyklėlės įkūrimą, dėstytojų 
susirasti buvo galima, saky­
čiau, visai paprastai. Gal kiek 
„kortas sumaišė" gitaros kla­
sės specialistai. Visi, tiek iš 
Lietuvos atvykę, tiek vietiniai 
lietuviai, norėjo daug pinigų ir 
jokie tautiniai jausmai jų 
„nekuteno" (taip man atsakė 
vietinis lietuvis). 

Rugsėjo 24 d. prasidėjo dar­
bas — pirmosios pamokėlės 
kanklių, dailės, baleto ir pra­
moginių šokių skyriuose. La­
bai norėjau atgaivinti kanklia­
vimą. Mokinių nebuvo per 
daug. Kiekvieną ketvirtadienį 
vis po vieną ar du mokinukus 
padaugėdavo. Lapkričio mėne­
sį visuose skyriuose jau tu­
rėjome dvidešimt mokinių. 
Daugiausia susirinkdavo į 
dailės pamokėles. Sudaryda­
ma mokymo planą, paskutinę 
praėjusių metų pamokėlę su­
galvojau surengti viešą. Mo­
kyklėlės tikslas yra ne tik mo­
kyti specialybės dalykų. Vie­
nas svarbesnių-lietuvybės iš­
laikymas per lietuviškai kal­
bančius mokytojus, tarpusavio 
bendravimas. 

Gruodžio 17 dieną, surengę 
„atvirą pamokėlę", pakvietėme 
ir visuomenę. Kodėl atvirą? 
Todėl, kad šios atviros pa­
mokėlės metu vieno skyriaus 
mokinukai galėjo pamatyti ki­
to skyriaus darbus, paben­
drauti. 

Šiai atvirai pamokėlei ren­
gėmės dužiojoje PLC salėje. 
Dailės skyriaus dėstytoja Dai­
va Karužaitė parengė puikiau­
sią vaikų piešinių parodą. 
Rengiantis šiai parodai, buvo 
nupieštas įdomiausias pieši­
nys — ant didelio popieriaus 
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lapo vaikai nupiešė vaikus. 
Per 100 piešinių buvo iška­
binta, išdėliota. Kanklių sky­
riuje besimokančios sesutes 
Badaraitės kankliavo, baleto, 
pramoginių šokių skyriaus 
vaikai taip pat rodė, ką moka, 
kaip ir per eilinę pamokėlę, 
tik prie žiūrovų. Kai kam 
norėjosi pavadinti visą šį 
mūsų renginį koncertu. Jokiu 
būdu ne. Tai buvo eilinė pa­
moka, kurioje pasitikrino pa­
tys dėstytojai, o mokinukams 
tai buvo tam tikras pasirengi­
mas ateičiai — susitikimas su 
žiūrovais. Visi apžiūrėjo pieši­
nių parodą, vieni kitiems rodė 
— žiūrėk čia mano, o čia — 
mano! Visi nuoširdžiai vieni 
kitiems paplojo. Truputį nesi­
sekė gitaros skyriaus moki­
niui Dariui Jutz — juk tik ke­
lios pamokėlės tebuvo, tačiau 
reikia džiaugtis jo drąsa, o 
kitą kartą jo mokytojas Darius 
Nausėda pažadėjo, kad klau­
sytojai išgirs brandesnį gro­
jimą. Pasikvietėme ir Ameri­
kos Lietuvių televizijos va­
dovą A. Reneckį. Kviesdama 
sakiau: — „pinigų neturime, 
bet gal reiktų parodyti lietu­
viškam pasauliui, jog veikiam 
kažką". Nebijojome parodyti 
tų pirmųjų daigelių, kuriuos 
po truputį auginame į puikų 
žiedą. 

Po pamokėlės visi vaikai 
vaišinosi tėvelių iškeptais py­
ragais. Mačiau laimingus vai­
kų, tėvų veidus. Didelė šio 
darbo prasmė. Be galo svarbu 
man pačiai, kad meno mokyto­
jai — bendraminčiai. Šiandien 
Lemonte įsikūrusią meno mo­
kyklėlę lanko dvidešimt septy­
ni mokiniai. Kai kurie iš jų 
atėjo tik į paskutinę metų pa­
mokėlę ir pateko į „atvirą"... 

Jau įsikūrus mokyklėlei pra­
dėjau ieškoti kanklių, skudu­
čių. Ačiū Pranui Zapoliui, 
Faustui Stroliai, Lidijai Rin-
gienei parėmusiems mus. Iš 
Lietuvos, mano prašymu ir ko­
legės iš Lietuvos liaudies kul­
tūros centro G. Juknevičienės 
rūpesčiu, buvo nupirkta sku­
dučių, gaidų kanklėms ir sku-
dučiams. Visa tai mums be at­
lyginimo parvežė L. Slėnius. 
Nuoširdžiausia padėka jiems. 
Mokyklėlei reikia ir gerų kon­
certinių kanklių, kurių kai­
na Lietuvoje svyruoja nuo 250 
iki 300 ir daugiau dolerių. Rei­

kia molbertų dailės skyriui ir 
dar daug ko. Reikia ir spintos, 
kad susidėtume besikurian­
čią bibliotekėlę, kurioje bus ne 
tik gaidų rinkiniai, bet ir kny­
gos meno tamatika. Turiu 
tokią mintį. 

Mokyklėlei reikia ir para­
mos. Ačiū PLC vadovybei, kad 
leidžia kol prasigyvensime, 
naudotis patalpomis nemoka­
mai. Žadame atsidėkodami su­
rengti koncertą, kurio pelną 
skirsime PLC. Kol kas moka­
me atlyginimus mokytojams iš 
surinkto mokesčio, kuris' yra 
daugiau simbolinis. Šventai 
tikėdami, kad Lietuvių fondas 
remia lietuvišką veiklą, pa­
prašėme jo paramos. Juk kank­
liuoti reikia šiandien, tapyti 
taip pat. Todėl ir tikėjomės 
paramos, juolab, kad dirbame 
su vaikais, kaip sakoma — 
mūsų visų ateitimi. Kai pasi­
skambinau į LF ir paklausiau, 
ko galime tikėtis, ledinis bal­
sas atsakė: „Pristatė meno 
mokyklėlę Švietimo taryba. 
Neparėmėme"... 

Gyvendami čia ne taip ilgai, 
kitą kartą ir nežinome visų 
fondų, kurie norėtų, galėtų 
geranoriškai paremti mūsų 
veiklą. Kad nenutrūktų toks 
prasmingas mūsų darbas, kad 
kanklės skambiau suskambė­
tų, kad galėtume pradžiuginti 
lietuvišką visuomenę savo dar­
bais, reikia paramos. Mes nes­
tovime su ištiesta ranka ir 
veidmainiškai neašarojame, 
kad suminkštintume širdis. 
Jei atsiras, kas supras ir 
įvertins tokią veiklą, pagal 
galimybes parems mus — 
būsime visi dėkingi. 

Ligija Tautkuvienė 

* Lietuvos pramonininkų 
konfederacija, Verslininkų 
darbdavių konfederacija ir 
Nacionalinė verslininkų kon­
federacija steigs Lietuvos 
darbdavių namus, kuriuose bus 
kaupiama, analizuojama ir 
platinama darbdavius labiau­
siai dominanti informacija 
verslo socialinės politikos 
klausimais, derinamos darb­
davių nuomonės, prieš patei­
kiant jas socialiniams ben­
drams, valdžios institucijoms, 
taip pat numatoma steigti tar­
nybas, kurios teiks paslaugas 
darbdavių organizacijų na­
riams. 

PADĖKA 
A.tA. 

VENA ELENA LAUKAITIENĖ 
BUDAVAITĖ 

Mūsų mylima Žmona, Motina. Močiute. Uošve. Se­
suo ir Pusseserė po ilgos ir sunkios ligos mirė 1998 m. 
lapkričio 30 d. ir gruodžio 2 d. buvo palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. 

Nuoširdžiai dėkojame kun. J. Kuzinskui ir Pal. Jur­
gio Matulaičio misijos kapelionui kun. A. Paliokui. SJ. 
už maldas koplyčioje. Taip pat didelė padėka kun. J. 
Vaišniui, SJ ir A. Paliokui. SJ, už koncelebruotas šv. 
Mišias, ir kun. J. Vaišniui, SJ, už per pamokslą pasaky­
tus žodžius, kad „Galime melstis už Veną ir į Veną. nes 
Ji, tiek iškentėjusi, yra tikrai šventa". Dėkojame j.v.s. 
D. Sruogaitei pravedusiai atsisveikinimą su Velione ir 
už skaitinį, kuriame apibūdino a.a. Veną kaip nuos­
tabiai šviesią asmenybę. Skautiškas ačiū už visokeriopą 
talką v.s. R. Penčylienei ir Nerijos tunto skautininkems 
ir sesėms. 

Esame labai dėkingi visiems giminėms, draugams 
ir pažįstamiems, kurie lankė a.a. Veną ligos metu. atsi­
lankė koplyčioje, dalyvavo šv. Mišiose ir palydėjo į ka­
pines; taip pat ir už aukas šv. Mišioms, gėles ir labai 
dosnias aukas „Lithuanian Mercy Lift". Širdingas ačiū 
už užuojautas žodžiu, laiškais ir spaudoje. 

Ypatinga padėka dr. B. Pumputienei už a.a. Venos 
lankymą ir S. Šlutienei už labai rūpestingą slaugymą li­
gos metu. 

Ačiū sol. D. Stankaitytei už giedojimą gedulingų šv. 
Mišių metu. 

Esame dėkingi karsto nešėjams. Taip pat reiškiame 
padėką laidotuvių direktoriui Donald M. Petkui už rū­
pestingą patarnavimą. 

Giliai liūdintys: vyras, duktė, sūnus, vaikaitės, 
žentas, sesuo ir giminaičiai. 

http://1998.XII.31
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE i 

Netrukus Pasaul io l ietu­
v i u centro sodelyje, Lemonte, 
stovės didingas, žuvusiems už 
Lietuvos laisvę, paminklas. 
Prie šio mūsų projekto priside­
da Maironio lituanistinės mo­
kyklos mokiniai, Montessori 
^Žiburėlis" mokyklėlės moki­
nukai. Jie yra mūsų patys jau­
niausi aukotojai. Ačiū jiems. 
Šv. Kalėdų proga sunkiai ser­
gančiai Juzei Ramienei, jos 
draugės suaukojo 150 dol. 
Tuos pinigus šeima Juzės Ra­
inienės vardu paaukojo pa­
minklo statybai. Nuoširdus 
ačiū. Labai prašome ir tuos, 
kurie dar neturėjo progos pri­
sidėti. Norint auką įteikti as­
meniškai, galite tai padaryti 
kiekvieną sekmadienį centre. 
Čekius rašyti Lithuanian 
World Center vardu ir pa­
siųsti ižd. Vytautui Čepėnui 
3181 Grandview PI, Darien, 
IL 60561. 

Cicero apylinkėje Vasario 
16-osios šventė bus minima 
vasario 6-7 dienomis. Vasario 
6 d., vidurdienį, „Klaipėdos" 
jūrų šaulių kuopa prie Cicero 
miesto rotušės (50 Ave. ir 25 
St.) pakels Lietuvos vėliavą. 
Šiai ceremonijai vadovauja 
Amerikos Lietuvių tarybos Ci­
cero skyrius ir į ją atvykti 
kviečia visus apylinkių lietu­
vius. Vasario 7 d. iškilmėms 
vadovaus Cicero apylinkės 
Lietuvių Bendruomenės val­
dyba ir ALTas. Šv. Antano pa­
rapijos bažnyčioje 11 vai. šv. 
Mišias aukos ir pamokslą sa­
kys kun. Kęstutis Trimakas, o 
Mišių metu giedos parapijos 
choras, kuriam vadovauja 
muz. Marius Prapuolenis ir 
Jonė Bobinienė. Po Mišių Ne­
priklausomybės šventės minė­
jimas tęsis parapijos salėje. 
Pagrindinę paskaitą skaitys 
inžinierius Algirdas Stepaitis. 

Rel iginis koncertas Švč. 
M. Marijos Gimimo parapi­
j o s bažnyčioje Marąuette 
Parke, ruošiamas Verbų sek­
madienį, kovo 28 d. Koncertą 
3 v. p.p. atliks muz. Antano 
Lino vadovaujamas parapijos 
choras ir solistai. Visi kvie­
čiami atsilankyti ir klausant 
aukšto lygio koncerto susi­
kaupti prieš artėjančią Kris­
taus Kančios savaitę ir trium-
fališką Jo Prisikėlimo — Ve­
lykų šventę. 

Sonatos Deveikytės-Zu-
bovienės romantinių fortepi­
joninių miniatiūrų koncertas 
vyks vasario 7 d. 3 val.p.p. Le-
monto dailės muziejuje - tuoj 
po pirmą valandą vyksiančio 
Pasaulio lietuvių centro 1999 
metų narių susirinkimo. 

Gavėnios susikaupimas 
Ateitininkų namuose vyks 
šeštadienį, vasario 20 d. Visi 
kviečiami. 

Juozas Miečius, Chicago, 
EL, prie prenumeratos mo­
kesčio prijungė dosnią 105 dol. 
auką. Nuoširdžiai dėkojame! 

SAUSIO 13-TOSIOS 
MINĖJIMAS 

Sausio 16 d. Maironio mo­
kykla turėjo trumpą Sausio 
13-tosios minėjimą. Dalyvavo 
visa mokykla, nuo darželio iki 
10-to skyriaus. Turėjome pro­
gą prisiminti ir pagerbti lietu­
vius patriotus, ypač tuos, ku­
rie mirė, trokšdami laisvės 
Lietuvai. 

Žmonės saugojo televizijos 
bokštą, kad nebūtų užpultas 
rusų komunistų. Komunistai 
savo tankais nužudė 14 lietu­
vių ir kelis šimtus sužeidė tą 
vakarą. 

Mūsų programos vadovai 
buvo vyriausios klasės moki­
niai. Jie rimtai, tyliai įnešė 
gėles ir žvakes, atnešdami 
prie altoriaus. Buvo labai 

gražu, kai 14 žvakių sudėjo į 
kryžiaus formą. Turėjome ir 
svečią. LR Seimo narys, poli­
tinis kalinys, tremtinys Vy­
tautas Cinauskas mums pa­
kalbėjo apie Sausio 13-tosios 
įvykius. Jis specialiai atva­
žiavo iš Lietuvos su mumis 
pasikalbėti. Pabaigėm Lietu­
vos himnu. 

Jul ius Kasniūnas 
5 sk. mokinys 

BLYNŲ PUSRYČIAI 

Jaunimo centro Moterų klu­
bas kviečia visus vasario 7 d. 
(sekmadienį) atvykti į JC ka­
vinę ir pasivaišinti skaniais 
mieliniais blynais, prie kurių 
bus ir burnoj tirpstančios ko­
šės. Blynai? bus galima vai­
šintis nuo 9 vai. ryte. Savo ap­
silankymu paremsite Jaunimo 
centrą. 

KALĖDOS „ŽIBURĖLYJE" 

S KEL BiMAi 
• Lega l ia i d a r g a l i m a 

išrūpint i „Sočiai Security" . 
E.Šumanas, te l . 1-708-720-
2651. (sk.) 

• P r a l e i s k i t e v i e n ą 
savaitę šią žiemą plaukiant 
saulėtoje K a r i b ų j ū r o j e . 
Septynios dienos - 1999 m. 
sausio 31 d. - vasario 7 d. 
Kair.a $1,339 First Class 
Travel, tel. 847-392-6320 arba 
1-800-470-3358 sk 

ADVOKATAS 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
6436 S Pul*ib Rd., Chicago, IL 60629 

Tel. 773-582-4500 
Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Jonas Gibaitis 
Civilinės ir kriminalines bylos 

6347 SJtedsie Avenue 
Chicago, IL 80829 
TeL 773-778-8700 

ToD free 24 hr. 888-778-8742 
Darbo vai. nuo 9 v.r iki 7 v v. 

Sefttad. 9vr iki 1 v.p p 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 

4536 W 63 Street 
Chicago. IL 60629 

(Skerasi gatrsa nuo .Draugo") 
T«L 77S-M4-0100. 

TsL •SO-SS7-OS00, Lamont, IL 

Gruodžio 19 d. PLC salėje 
kalėdinės „Žiburėlio" Monte-
sorinės mokyklėlės programos 
susirinko pažiūrėti močiutės, 
seneliai, mamytės, tėveliai, 
broliukai, sesutės ir draugai. 

skambaliukams žvangant, var­
peliams skambant. įžygiavo į 
salę 40 mokinukų. Juos lydėjo 
„Žiburėlio" vedėja Vida Slap-
šienė. mokytoja Laura La­
pinskienė ir asistentės Jūratė 
Chavez, Žibutė Mačiulienė, 
Dana Mikenienė ir Laima Za-
vistauskienė. 

Vaikai išsirikiavo ir padek­
lamavo eilėraščius, jie taip 
pat pagiedojo kalėdinę giesmę 
..Glorija". Atrodė, kad prieš 
mus stovi ne mūsų vaikai, o 
40 kalėdinių angeliukų. 

Netrukus iš už salės durų 
pasigirdo triukšmas, į svečius 
atkeliavo labai linksmas Ka­
lėdų senelis. Jis pasakojo, kad 
bekeliaudamas į Lietuvą iš­
dalinti vaikučiams dovanyčių, 
jis dar sustojo ir mus aplan­
kyti. Tada, pasisodinęs kiek­
vieną vaiką ant savo kelių, jis 
įteikė jiems po dovanelę Vai­
kučiai džiaugėsi ir deklamavo 
Kalėdų seneliui eilėraštukus. 

Po programos visi vaišinosi 
pyragaičiais, sumuštiniais, 
kava, sultimis. Pilni gražių 
įspūdžių, palinkėję vieni ki­
tiems smagių kalėdinių atos­
togų, visi išsiskirstė. 

D.G.S. 

IŠ ARTI IR TOLI ~~ 

AMERIKOS LIETUVIAI 
TIRIA VAISTUS 

Vaistų prieš vėžį informaci­
jos specialistė Birute Januš-
kaitė jau kelis mėnesius dirba 
Parke-Davis vaistų tyrimo la-
boratorije Ann Arbor, MI. 

Profesorius Viktoras Snieč­
kus iš Queen's universiteto 
(Kingston, Ontario) organizuo­
ja simpoziumą apie naujus 
vaistus ir žemdirbystės chemi­
kalus. Simpoziumas turėtų 
vykti 2001 metais San Diego 
mieste rengiamo Amerikos 
Chemikų draugijos suvažiavi­
mo metu. 

J. Stanulonis yra Chiragene 
įmonės prezidentas. Kompani­
ja įsikūrusi Warren, NJ, ir ga­
mina vaistus naujais būdais. 
J. Stanulonis mano. jog vaistų 
pardavimas šiais metais pad­
vigubės. 

Saulius Šimoliūnas 

LIETUVOJE - NAUJAS 
REFORMATU KUNIGAS 

Prieš šv. Kalėdas Kėdainių 
evangelikų reformatų bažny­
čioje buvo ordinuotas Rimas 
Mikalauskas. Jį įšventino 
evangelikų liuteronų vysku­
pas Jonas Kalvanas, MD. 
Įšventinimo ceremonijoje taip 
pat dalyvavo ir Vilniaus re­
formatų kunigas Algimantas 
Kvedaravičius, reformatų ku­
nigas iš Varšuvos, reformatų 
kunige iš Texas (JAV) ir Kole­
gijos prezidentas Ramūnas 
Jankūnas. 
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.Žiburėlio" Kalbių eglutės Šventėje: (iš kaires) Ariana Žliobaite. Alena 
Pranckevičiūtė. Tadas Varaneckas. Alisa Strikaite, Lina Olšauskaitė, 
Svaja Pakalniškyte Nuotr Fausto* Varaneckienės 

Iš maišo ištraukia Senelis kelias 
lietuviškas knygeles.. 

Piešė dail. Povilas Osmolskis 

NEAPSIRENGES VĖJAS 
(Lietuvių mitologija) 

Viena mergaitė, eidama į 
lauką šieno grėbti, užtikus 
pakrūmėje prieš saulę vėją su 
apatiniais baltiniais. Susigė­
dęs vėjas prašo mergaitės, 
kad ji niekam nepasakotų. 

— Aš tave, — sako, — už tai 
turtingą padarysiu. 

— O kaip tu mane turtingą 
padarysi? — paklausė mer­
gaitė. 

— Ogi, kai tu ištekėsi, tai, 
kai reiks, ant tavo lauko lie­
taus atpusiu, kai nereiks — 
nupūsiu. 

Mergaitė ištekėjo, ir viskas 
gerai klojos, kol ji niekam ne­
pasakojo to atsitikimo. Bet 
sykį, būdama su vyru klėtyje, 
jam papasakojo tą matytą 
vaizdą apie vėją, ir kad jis 
prašęs niekam nesakyti... 

Akies mirksnyje pakilęs 
vėjas nunešė stogą ir sugriovė 
klėtį. 

KALĖDOS 

Kalėdos yra mano mėgsta­
miausia šventė. Man patinka 
pirkti dovanas savo šeimai. 
Kalėdoms mano visa Šeimyna 
susirenka pas mus švęsti. 
Prieš Kalėdas reikia papuošti 
didelę eglę. Mes puošiame su 
šiaudinukais ir stikliniais bur­
bulais. Ant viršaus uždedame 
blizgančią žvaigždę. Tada mes 
pradedame valgyti skanumy­
nus. Kalėdų rytą visi vaikai 
bėga prie Kalėdų senio paliktų 
dovanų. 

Audra Bielskutė, 8 kl. 

Kalėdos man patinka, nes aš 
gaunu dovanų. Per Kalėdas 
dažnai būna sniego, man pa­
tinka slidinėti. 

Vytas Dailidė, 10 kl. 

Per Kalėdų šventes aš galiu 
susitikti su visa šeima kartu. 
Aš galiu pabendrauti su savo 
pusseserėmis ir pusbroliais, 
kuriuos retai matau. Man pa­
tinka puošti medžius ir namus 
spalvingomis šviesomis. Taip 
pat patinka Kūčios, kai visi 
yra rimti prie stalo. Patinka ir 
gauti dovanėles. 

Inga Žymantaitė, 10 kl. 

Per Kalėdas mes visi va­
žiuojam pas močiutę. Mes ten 
valgome Kūčių vakarienę. 
Prieš paskutinį valgi, atidaro­
me dovanų paketėlius. Tada 
vėl grįžtame prie stalo ir val­
gome paskutinius patiekalus. 
Pavalgę, važiuojame į vienuo­
liktosios valandos Mišias. Grį­
žę ilsimės ir laukiame Kalėdų 
senelio. 

Kristina Mikaitytė, 10 kl. 
Visi Lemonto Maironio lit. 

m-los mokiniai. (Maironio li­
tuanistinės mokyklos 1996/97 
m. moksleivių metraštis). 

JEIGU AŠ BUČIAU 
PAUKŠTIS 

Man niekada nebuvo kilusi 
tokia mintis — būti paukščiu, 
nors žinau, kad daug žmonių 
nuo senų senovės stengiasi 
kuriuo nors būdu juo tapti. Jie 
pasigamindavo sparnus ir 
stengdavosi pakilti nuo žemės, 
tačiau jiems sunkiai tai sekda­
vosi. Aš nenorėčiau visą gyve­
nimą skraidyti kaip paukštis, 
bet trumpam laikui norėčiau 
juo pavirsti. Jei juo būčiau, la­
bai daug laiko skraidyčiau, 
nes man atrodo, kad skridi­
mas yra labai malonus daly­
kas. Aš apskrisčiau visą pa­
saulį. Pirmiausia lėkčiau į 
Šiaurės Ameriką, prie Miči­
gano ežero, kur gyvena mano 
teta Jūratė. Gaila, kad ji nesu­
prastų, kad ši mažytė kregž­
dutė, skraidanti virš jos gal­
vos, esu aš. Paskiau aplanky­
čiau Australiją, nes man labai 
patinka koalos ir kengūros. 
Skrendant į šį žemyną, tektų 
perlėkti Ramųjį vandenyną, 
todėl būčiau visai nusikama­
vusi (pavargusi). Pabūčiau ten 
savaitę laiko, kol atgaučiau 
jėgas, pasigrožėčiau įdomia 
Australijos gamta. Pailsėjusi, 
skrisčiau į Austriją. Norėčiau 
aplankyti savo drauge Gundi, 
kuri gyvena kalnuotame Tiro­
lyje. Gundi sako, kad jai kal­
nai yra nusibodę, o man būtų 
smagu virš jų paskraidyti. 
Paskiau grįžčiau namo. 

Milda Arfikauskaitė , 
Vilnius 

KALĖDŲ SENELIŲ 
ŠALIS 

(Kalėdų pasaka) 
(Pabaiga) 

— Mes keliaujame į pa­
vergtąją tavo tėvynę. Lanko­
me tremtinius Sibire. Tie ap­
siaustai padaro mus nemato­
mus, ir nėra mums jokių už­
tvertų kelių, jokios sargybos 
nepajėgia mūsų sulaikyti. Ten 
uždraustos Kalėdų šventės, 
bet niekas negali uždrausti 
mums kelio į žmonių širdis, 
kad taika ir ramybė nusileistų 
ir į pavergto žmogaus namus, 
guostų tremtinius prie Sibiro 
leduotų vandenų. 

Pagaliau ir Algiuko rogės 
nusileido nuo kalno. Linksmai 
dindėjo skambalėliai. Skriete 
skriejo stiprūs elniai. Snieguo­
ti kalnai lėkė pro šalį. Vėl 
nušvisdavo miestų gatvės, at­
siskleisdavo snieguoti miškai. 
Linksma Algiuko širdis ver­
žėsi į namus. 

Nubudo vėl savo lovelėje. 
Tokiu šviesiu veidu, linksmo­
mis akutėmis. Jo lietuviškos 
knygelės gulėjo šalia lovutes 
ant staliuko. Pasienyje ant 
grindų stovėjo elektrinis trau­
kinys. Algiukas griebė kny­
gutes, pavartė ir stipriai pri­
glaudė prie krūtinės. 

Tarpduryje stovėjo tėtis ir 
šypsojosi: 

— Sveikinu, Algiuk, su 
šventomis Kalėdomis, — sako 
priėjęs tėvelis ir glosto jo plau­
kučius. 

— Aš dabar būsiu labai ge­
ras berniukas. Kalėdų senelių 
šalyje daug gražių dalykų iš­
mokau, — Algiukas pasakė tė­
veliui. 

Puiki ir graži ta Kalėdų se­
nelių šalis. Nei piktumui, nei 
neteisybei nėra į ją kelio. 18 
jos ateina džiaugsmas ir palai­
ma į gerų vaikučių širdeles. 

Pranas Naujokait is 
PJS. Ši pasaka parašyta ta­

da, kai Lietuva buvo rusų -
komunistų pavergta. 

VISI METŲ LAIKAI 
GRAŽŪS 

Ruduo mano gatvėje yra la­
bai gražus. Matau gražiausias 
spalvas: žalią, raudoną, gel­
toną, rudą. Kai išeinu į lauką, 
matau daug vaikų žaidžiant 
su draugais nukritusiuose la­
puose. Aš irgi žaidžiu su savo 
draugais. Greitai nebus tiek 
daug lapų, nes ateis šalčiai. 
Sniegas viską apklos ir bus la­
bai tylu. Bet irgi bus gražu. Po 
pamokų daug vaikų važinės 
rogutėmis. Man tas labai pa­
tinka. 

Ruduo mano gatvėje yra la­
bai gražus, bet gatvė graži va­
sarą, pavasarį ir žiemą, žodžiu 
— visais metų laikais. 

Milda Pl ioplytė , 
8 klasės mokinė 
Čikagos lit. m-la 

GALVOSŪKIO NR. 58 
ATSAKYMAI 

1. Varna. 2. Ša l t i s — ne bro­
lis, gena į vidų. 3. Sniegas. 4. 
Krosnis. 5. Kalėdos. 6. 
Šerkšnas. 7. Aštuoniasdešimt. 
8. Snaigės. 9. Ledas. 10. 
Žiemos dantys ilgi. 11. Laiku 
nepasėsi — ž iemą badą ken­
tėsi. 

GALVOSŪKIO NR. 59 
ATSAKYMAI 

Į gimtąją pastogę šventą 
Kūčių vakarą pabūti kartu 
susirenka visi gyvi ir mirusie­
ji-

Žodyje Kūčių, po č i nėra 
raidė, o minkštinamasis žen­
klas. 

GALVOSŪKIO NR. 60 
ATSAKYMAI 

1. Pietų ašigalyje yra devy­
nios dešimtosios viso sniego, 
esančio ant Žemės planetos. 2. 
1250 m. iš arabiškų kraštų 
grįžtą kryžeiviai prisidėjo, kad 
į Europą skverbtųsi arabiški 
skaičiai ir dešimtainė sistema. 
3. 1790 m. metrinės sistemos 
iniciatoriai buvo prancūzai. 4. 
Ačiū vokiečių chemikui O. 
Wallach, 1884 m. pradėjusiam 
kvepalų gamybos industriją. 
5. Egiptiečiai prieš 4200 metų 
vienų metų laikotarpiui davė 
12 mėnesių. 

GALVOSŪKIS NR. 76 

(Iškarpa) Kurią JAV vietovę 
vaizduoja ši žemėlapio iškar-

GALVOSUKIS NR. 78 
(Brėžinėlis) 

Į viršutinius tuščius lange­
lius įrašykite raides, iš kurių 
susidarys žodžiai ir sakinys. 
Juodas langelis žymi žodžio 
pabaigą. Raidžių jums nerei­
kės sugalvoti, jos surašytos 
apačioje, tik jas reikės perkelti 
iš apačios į viršų. Raidės su­
maišytos, reikės jums pasi­
rinkti, kuri tinka kuriam lan­
geliui. Kai užbaigsite darbą, 
galėsite perskaityti sakinį, 
kurį parašė vienas žymiausias 
Lietuvos menininkas. Paskuti­
niuose 2-se langeliuose yra to 
minininko pirmosios vardo ir 
pavardės raidės. . .. 

(5 taškai) 
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GALVOSŪKIS NR. 79 
(Kryžiažodis) 

Artinasi tautos šventė, pa­
siskaitykite medžiagos apie 
dr. J. Basanavičių ir išspręs­
kite šį kryžiažodį: 1. Koks 
buvo J. Basanavičiaus tėvo 
vardas? 2. Kokį laikraštį jis 
redagavo? 3. Kur gimė J. B.? 
4. Apie kurią šalį J. B. 
kalbėjo: „Kaip Kristui Golgo­
ta, taip man..." 5'. Kokia J. B. 
motinos mergautinė pavardė? 
6. Ką krūtinėje iki mirties 
nešiojo J.B.? 7. J. B. sesers 
vardas. 8. Šešerių metų miru­
sios J.B. sesutės vardas. 9. 
Koks J.B. brolio vardas? 10. 
Koks J. B. žmonos vardas? 11. 
Kuriose Vilniaus kapinėse pa­
laidotas J.B.? 12. Per kokias 
šventes studentai uždegdavo 
žvakutes ant J.B. kapo ir už 
tai būdavo sovietinių saugu­
miečių persekiojami? 

Už visus teisingus atsaky­
mus 10 taškų, o už ne visai 
tikslius — 5 taškai. Atsaky­
mus siųskite be brėžinio, 
pažymėdami tik numerius. 
Kryžiažodį sudarė 7 klasės 
mokinė Daiva Andrike-
v i č i ū t ė iš Bajorų k., Vilka­
viškio rajono. 

GALVOSŪKIS NR. 77 
(Brėžinėlis) 

Iš kurių skaičių yra sudary­
ta šita galva? 

(5 taškai) 

GALVOSŪKIS NR. 80 

1. Kokia raide praside­
dančių pavardžių Lietuvoje 
yra mažiausiai? 2. Šv. Rašto 
teigimu, iš visos žmonijos isto­
rijos, kas buvo pirmasis 
žmogus, kuris mirė? 3. Ar ar­
kliai žagsi? 4. Kiek siūloma 
dolerių, norint nupirkti už­
konservuotas genijaus Alberto 
Einšteino akis? 5. Ar meškos 
ir lokiai gyvena Afrikoje? Už 
visus teisingus ir plačiai 
paaiškintus atsakymus, ski­
riama 10 taškų, o už trumpus 
atsakymus — 5 taškai? 

Atsiuntė 
kun . dr. E. Gerulis 

• Galvos neprasimuši, nusi­
lenkdamas senam žmogui. 

Lietuvių priežodis 


